
 

 

 

 

 

 

 

Desio, 20/09/2023 

 

Ai Genitori 

- Sig.ra Elena Patelli Secondaria  

- Sig.ra Marianna Frosina primaria 

- Sig.ra Malizia Stella infanzia  

Ai Docenti  

- Maria Saverino Secondaria Pertini 

- Marina Monti Secondaria Pertini  

- Katia Antonella Fallara Primaria TolstoJ 

- Leonardo Artale Primaria Dolomiti 

- Accascio Carmela Infanzia DolomitI 

- Anna Pugliano Primaria Tolstoj 

- Michela Brioschi Primaria Dolomiti 

- Giovanna Argentiero Secondaria Pertini 

  Ai Referenti 

- Dott. Davide Biggi 

- Dott. Alessandro Faes 

- Dott.ssa Emanuela Viganò 

-  

OGGETTO: Decreto collettivo di nomina componenti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione 

degli alunni con Bisogni Educativi Speciali ai sensi del Dlgs 66/2017 - a.s. 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 104/92, art. 15, comma 2, che recita: “Presso ogni circolo didattico ed istituto di scuola 

secondaria di primo e secondo grado sono costituiti gruppi di studio e di lavoro composti da insegnanti, 

operatori dei servizi, familiari e studenti con il compito di collaborare alle iniziative educative e di 

integrazione predisposte dal piano educativo”;

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Via Tolstoj” Via Tolstoj,1 – 20832 Desio 

Telefono: 0362 626264 - Fax: 0362 307837 
e-mail: mbic878005@istruzione.it  Pec: mbic878005@pec.istruzione.it 

sito web: www.ictolstoj.edu.it 
C.M. MBIC878005 - C.F. 83051260152 – Codice univoco UFRMDS 

 

 

2023/2024

mailto:mbic878005@istruzione.it
mailto:mbic878005@pec.istruzione.it
http://www.ictolstoj.edu.it/
Protocollo 0005457/2023 del 20/09/2023



 

 

Vista la Legge 8/10/2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, recante 

"Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale 

per l'inclusione scolastica"; 

Viste le indicazioni operative emanate con Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; Visto il 

D.Lgs. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

Visto il CCLN 2016/2018 relativo al personale del comparto istruzione e ricerca, art. 22, c. 

4; Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2019/2022, che prevede la 

costituzione di un Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.) costituito da: insegnanti 

funzioni strumentali; insegnanti di sostegno; genitori; referenti ASP territoriale; 

Acquisite le disponibilità del personale docente, assicurando la rappresentanza di tutte le 

componenti docenti di ogni ordine di scuola; 

DECRETA 

che il Gruppo di Lavoro per l’Inclusività (G.L.I.) per l’anno scolastico 2023/2024, risulta 

così composto: 

Genitori 

- Sig.ra Elena Patelli Secondaria  

- Sig.ra Marianna Frosina primaria 

- Sig.ra Malizia Stella infanzia  

Docenti  

- Maria Saverino Secondaria Pertini 

- Marina Monti Secondaria Pertini  

- Katia Antonella Fallara Primaria TolstoJ 

- Leonardo Artale Primaria Dolomiti 

- Accascio Carmela Infanzia DolomitI 

- Anna Pugliano Primaria Tolstoj 

- Michela Brioschi Primaria Dolomiti 

- Giovanna Argentiero Secondaria Pertini 

  Referenti 

- Dott. Davide Biggi 

- Dott. Alessandro Faes 

- Dott.ssa Emanuela Viganò 



 

Gruppo di Lavoro svolgerà le seguenti funzioni: 

- rilevazione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES) presenti nella scuola; 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi già posti in essere e 

predisposizioni nuovi piani di intervento 

- consulenza e supporto sulle strategie e 

sulle metodologie di gestione dei singoli alunni e delle classi; 

- rilevazione monitoraggio e valutazione del grado di inclusione della 

scuola: 

o raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli 

GLOperativi; 

o supporto al Collegio Docenti nella definizione e realizzazione 

del Piano per l’inclusione riferito a tutti i bambini con BES, 

da redigere entro il mese di Giugno di ogni anno scolastico. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gabriella FRACASSI 

 

 


